様式第３号（第８条関係）

令和８年１月２６日

 徳島県知事  殿

板野郡板野町唐園東西窪４番地

                       唐園藝術群 代表 赤澤 貴子

実績報告書

 補助事業が完了したので、徳島県補助金交付規則第１１条の規定により、次のとお

り関係書類を添えて報告します。

 １ 補助事業名  こどもの居場所持続応援事業

 ２ 補助金の交付の指令番号

    令和７年７月１１日付け徳島県指令こ家第４００７号

 ３ 補助事業完了年月日   令和８年１月２５日

４ 関係書類

  （１）補助金精算書（別紙６）

  （２）事業報告書（別紙７、７－２）

（３）その他必要となる書類

 ５ 担当者の氏名、連絡先   氏 名：赤澤 貴子

                連絡先：０９０−５０４８−４７６１

別紙６

（単位：円）

事業
対象経費
支出額

A

寄付金
その他の
収入額

B

差引額
（A-B）

C

補助上限額
D

県補助
基本額

E

県補助
所要額

F
備考

こども食堂の運営体制や機能の強化 124,042 0 124,042 120,000 120,000 120,000

（注）

１　本表に実施する事業の所要額を記入すること。

２　E欄には、Ｃ欄とＤ欄の額を比較して、少ない方の額を記入すること。

３　補助率は定額であるため、Ｆ欄には、Ｅ欄の額の千円未満を切り捨てた額を記入すること。

こどもの居場所持続応援事業補助金精算書

（ 事業者名　：　唐園藝術群 ）

 

事業の目的

（複数選択可）

　事業内容

　※開催の｢日

  時、時間、場

  所、内容等」

  を記載くださ

  い。

実施体制

(スタッフ数等)

参加対象

(年代、人数等)

唐園ちいき食堂（２月２４日・日曜日）の参加者

こども５名、大人１０名の合計１５名（スタッフ含む）

こどもの居場所持続応援事業補助⾦
事業報告書

別　紙　７

 　こども食堂の運営体制の強化　　　　　こども食堂の連携強化

 　食材調達先の開拓 　　        その他（　　　　　　　）

◎「唐園案内ガイド」の養成、「地域ツアー」の企画と実施

　・ガイドの養成：地域ツアー造成の企画会議（全４回）

　　　　　　　　　10月12日、10月26日、11月23日、12月21日

　　　　　　　　　いずれも日曜日、10時〜12時で実施

　・ツアーの実施：令和8年1月25日（日）10時〜12時

                  「唐園謎解きツアー」としてクイズ形式で実施。

　　　　　　　　　（テーマ）唐園の正月行事、香殿神社の参拝。

　　　　　　　　　香殿神社まで歩き、憩いの家で地域の話を聞く。

　　　　　　　　　唐園藝術群に戻り、お餅を丸める体験を行う。

　　　　　　　　　丸めたお餅で「唐園ちいき食堂」の雑煮を提供。

　・実施者：養成ガイド（２名）

            記録係・司会係・チラシデザイン係（各１名）

  ・集合地：唐園藝術群（板野郡板野町唐園字東西窪４番地）

・役員１名（代表が既存ガイドとして地域ツアーを提供している）

・会員１名（記録係として記録写真の撮影を担当した）

・会員２名（養成ガイドとして地域ツアーを企画・実施した）

・会員の児童２名（司会係、チラシデザイン係を担当した）

・ツアー講師１名（地域ツアーの企画指導、実施支援）

２　事業費内訳

費目 所要金額 積算

報償費 111,370

講師謝金（１回あたり４時間の対応）

　一般社団法人 清水サーバ 代表理事 鈴木誠

 （地域支援の非営利団体、地域ツアー造成など）

　@22,274円（源泉徴収後20,000円）×5回

　　　　　　　　　　　　　　　＝111,370円

委託料 12,672
徳島新聞チラシ折り込み料

　@4.4円×2,880枚＝12,672円

合計 124,042

所要額 120,000 （千円未満切捨）

※設備整備等の場合は別紙７－２を併せて御提出ください。

実施者
報告者

⽇時
場所

実施内容 養成ガイドによる地域ツアー造成の企画会議（１回⽬）
令和7年10⽉12⽇（⽇）10時〜12時

⼦どもの居場所持続応援事業
地域ツアー・ガイド養成

唐園藝術群 代表 ⾚澤貴⼦ 
地域ツアー講師 鈴⽊ 誠

詳細

 令和７年度の上半期に、毎⽉１回のペースで企画・開催してきた「とうのそ地域
ツアー」を、下半期は新規ガイドの養成を⾏い、３ヶ⽉間の企画会議を経て、1⽉
に実施することとした。

 上半期の地域ツアー参加者への呼びかけと、８⽉のチラシにより新規ガイドを募
集したところ、２⼈の志願者が現れ、どちらも親⼦でツアー事業に関わりたいとの
要望があったため、企画会議も親⼦で参加してもらうこととした。

 参加者の顔合わせ、⾃⼰紹介ののち、講師から内容の詳細とスケジュールについ
て講師から説明した。３回の企画会議での実施を伝えたところ、不安の声が強かっ
たため、地域ツアー後の振り返り会議を繰り上げ、企画会議を４回実施することに
した。
 ・10⽉12⽇ 企画会議（１回⽬・概要説明）
 ・10⽉26⽇ 企画会議（２回⽬・ルートと内容の検討）
 ・11⽉23⽇ 企画会議（３回⽬・地図とシナリオ案の作成）
 ・12⽉14⽇ 企画会議（４回⽬・シナリオ確定・現地リハ）
 ・ 1⽉25⽇ 地域ツアーの実施、振り返り会議

 新規ガイドの⼦どもたちにも役割を担ってもらうこととし、潤君は《司会進⾏》
を、琉奈さんは《チラシデザイン》を担当することとした。

 ２回⽬の企画会議に向けて、参加者それぞれでルートと内容の案を考えてくるこ
ととした。同時にチラシ案の作成もお願いした。

養成ガイド：植⽥千草・潤（親⼦）、渡邉⾹織・琉奈（親⼦）
地域企画プロデューサー：《講師》鈴⽊誠

唐園藝術群：《事業統括》⾚澤貴⼦、《記録係》⾚澤正光
唐園藝術群（板野町唐園字東⻄窪４番地）

参加者

実施者
報告者

⽇時
場所

⼦どもの居場所持続応援事業
地域ツアー・ガイド養成

唐園藝術群 代表 ⾚澤貴⼦ 
地域ツアー講師 鈴⽊ 誠

実施内容 養成ガイドによる地域ツアー造成の企画会議（２回⽬）

養成ガイド：植⽥千草、渡邉⾹織 司会進⾏：植⽥潤 チラシデザイン：渡邉琉奈
地域企画プロデューサー：《講師》鈴⽊誠

詳細

【テーマについて】
 １⽉に地域ツアーを実施することから、ツアーのテーマを「唐園のお正⽉」とし
て、①初詣について、②おせち料理・お雑煮について、①②を⼆⼈の新規ガイドで
分担して案内を⾏う。
 新規ガイドはどちらも唐園在住でないため、⻑く唐園で暮らしてきた住⺠の⽅に
聞き取りを⾏い（３回⽬の企画会議で実施を予定）、可能であればツアー当⽇にも
ゲストとすることを検討する。

【コース、内容について】
 コースは、唐園藝術群を出発地、⾹殿神社を⽬的地として同じルートを往復し、
往路と復路でガイドとサブガイドの役割を交代する。（⽚道 約300m、徒歩5分）
 ガイドはクイズ形式として、①初詣について、②おせち料理・お雑煮についての
テーマで⾏う。（当⽇が⾬天の場合は集落を歩かず、クイズで集落案内をする）
 また、ツアーの後半は②お雑煮のテーマに関連して、お餅を丸める体験を⾏い、
丸めたお餅は「唐園ちいき⾷堂」でお雑煮にして、みんなで⾷べる。

【募集について】
 募集は事前申込制、定員は２０名、参加費無料とする。
 募集チラシは11⽉末に印刷、12⽉初旬に配布開始・新聞折込を⾏う。

【1/25 当⽇のスケジュール、準備など】
  8:00 ガイドスタッフ集合、事前に⽔に浸しておいた餅⽶など餅つきの準備
   10:00 集合時間、参加者の確認、ガイドの開始（⾬天の時はスライドセット）
   11:00 集落歩き終了、お餅丸め体験
   12:00 唐園ちいき⾷堂、お雑煮にしてみんなで⾷べる
   13:00 ⽚付け、ガイドスタッフで餅つき機などを洗ってしまう。

《３回めの企画会議》
 チラシ原稿の完成、聞き取り調査、クイズ案・スライド写真・地図の準備

令和7年10⽉26⽇（⽇）10時〜12時
唐園藝術群（板野町唐園字東⻄窪４番地）

参加者
唐園藝術群：《事業統括》⾚澤貴⼦、《記録係》⾚澤正光

実施者
報告者

⽇時
場所

養成ガイド：植⽥千草、渡邉⾹織 司会進⾏：植⽥潤 チラシデザイン：渡邉琉奈
地域住⺠ゲスト：林 千恵⼦、地域企画プロデューサー：《講師》鈴⽊誠

詳細

【地域情報の収集について】
 ツアーテーマの「唐園のお正⽉」①お正⽉の⾏事、②お正⽉飾りと神社のお参り
について、⾹殿神社内の「⽼⼈憩いの家」において、地域住⺠の林 千恵⼦さんから
聞き取りを⾏った。
 また、⾹殿神社の神職さんから神社についての資料提供を受け、詳細については
電話での聞き取りを⾏った。
 聞き取りした林 千恵⼦さんはツアー当⽇にもゲストとして話をする。

【謎解き、クイズについて】
 地図の裏⾯にクイズ⽤紙を印刷し、ガイドの話のなかに答えを潜ませて、回答を
埋めていくと「とうのそ」という⾔葉になるように準備する。
 ガイドの説明も、⼦どもたちへの問いかけで進⾏するようにし、全体的に謎解き
の形によるツアーを組み⽴てる。

【チラシについて】
 渡邉琉奈さんの案をもとにチラシ原稿を完成させた。
 11⽉末：チラシ3,500枚を印刷する。
 12⽉初旬：徳島新聞（板野町2,970世帯）へ折込。
       通常チラシ配布先300部、新規ガイド（2名）200部、それぞれ配布。

《４回めの企画会議》
 クイズ⽤紙の完成、ガイド原稿（案）の確認、マイクテスト、リハーサル

令和7年11⽉23⽇（⽇）10時〜12時
唐園藝術群（板野町唐園字東⻄窪４番地）、⾹殿神社・⽼⼈憩いの家

参加者
唐園藝術群：《事業統括》⾚澤貴⼦、《記録係》⾚澤正光

⼦どもの居場所持続応援事業
地域ツアー・ガイド養成

唐園藝術群 代表 ⾚澤貴⼦ 
地域ツアー講師 鈴⽊ 誠

実施内容 養成ガイドによる地域ツアー造成の企画会議（３回⽬）

実施者
報告者

⽇時
場所

養成ガイド：植⽥千草、渡邉⾹織 司会進⾏：植⽥潤 チラシデザイン：渡邉琉奈
地域住⺠ゲスト：林 千恵⼦、地域企画プロデューサー：《講師》鈴⽊誠

詳細

【当⽇のスケジュールについて】
  8:00 ガイドスタッフ集合、餅つきの準備
   10:00 集合時間、参加者の確認、ガイドの開始（⾬天の時はスライドセット）
      10:10 ⾹殿神社、⽼⼈憩いの家に到着、林千恵⼦さん会場の鍵開け
   10:30 植⽥・林のガイドが終了、渡邉のガイド開始
   10:50 ⾹殿神社、⽼⼈憩いの家を出発、林千恵⼦さん会場の鍵閉め
   11:00 集落歩き終了、お餅丸め体験
   12:00 唐園ちいき⾷堂、お雑煮にしてみんなで⾷べる
   13:00 ⽚付け、ガイドスタッフで餅つき機などを洗ってしまう。
     ⾬天の場合は唐園藝術群でガイドツアーを⾏う。

【詳細の打ち合わせ】
 ・ツアー開始、ツアー終了は司会の植⽥潤くんがアナウンスする。
 ・開始時に、植⽥ガイドが参加者確認、トイレ呼びかけ、注意事項などを話し、
  渡邉さんがクイズの説明をする。クイズの答え合わせは、⽼⼈憩いの家を出発
  するときに渡邉さんが⾏う。
 ・⾬天時はプロジェクターで神社の静⽌写真を写しておく。林さんは10時に唐園
  藝術群に三⽅を持参して来場する。

【チラシについて】
  12⽉13⽇：徳島新聞（板野町2,880世帯）へ折込した。
       通常チラシ配布先300部、新規ガイド（2名）200部を配布ずみ。

令和7年12⽉21⽇（⽇）10時〜12時
唐園藝術群（板野町唐園字東⻄窪４番地）

参加者
唐園藝術群：《事業統括》⾚澤貴⼦、《記録係》⾚澤正光

⼦どもの居場所持続応援事業
地域ツアー・ガイド養成

唐園藝術群 代表 ⾚澤貴⼦ 
地域ツアー講師 鈴⽊ 誠

実施内容 養成ガイドによる地域ツアー造成の企画会議（４回⽬）

実施者

報告者

⽇時

場所

⼦どもの居場所持続応援事業

地域ツアー・ガイド養成

唐園藝術群 代表 ⾚澤貴⼦ 

地域ツアー講師 鈴⽊ 誠

実施内容 養成ガイドによる地域ツアーの実施

養成ガイド：植⽥千草、渡邉⾹織 司会進⾏：植⽥潤 チラシデザイン：渡邉琉奈

地域企画プロデューサー：《講師》鈴⽊誠

詳細

【当⽇のスケジュール】

  8:00 ガイドスタッフ集合、餅つきの準備

   10:00 集合時間、参加者の確認、ガイドの開始（⾹殿神社・⽼⼈憩いの家へ）

   11:00 集落歩き終了、お餅丸め体験

   12:00 唐園ちいき⾷堂、お雑煮にしてみんなで⾷べた

   13:00 振り返り会、⽚付け

【養成ガイドの振り返り】

 《植⽥ガイド》

  話を聞く地域の⽅の体調が悪くなり来られなくなるなど、予定が変わったこと

  への不安がいっぱいだった。参加者がどんな⼈かで話す内容が変わってくるの

  だなと思った。

  謎解きを『上⼿いこと考えていてすごい、最後に「とうのそ」の⾔葉ができる

  のもよい』と褒めてもらえたことが良かった。

  締めくくりが難しかった。なかなか出発もできなかったが、おおむね時間通り

  にできた。初めてのことだらけでとても疲れたが、楽しかった。

 《渡邉ガイド》

  うまく話せたか、早⼝じゃなかったかなど、振り返ると気になる所がある。

  参加者の⽅とのクイズのやり取りが思ったよりもよく出来たので、もっと会話

  を広げれたら良かった。

  ガイドしながら⼤勢で歩くのは、⼤変だなと思った。

  娘とチラシ作り、クイズ、話す内容などを考えたり、練習したり、⼤変だった

  が、ガイドをやって良かったと思う。

ツアー参加者：こども３名、⼤⼈５名

令和8年1⽉25⽇（⽇）10時〜12時（地域ツアー）, 12時〜14時（⾷事・振り返り）

唐園藝術群（板野町唐園字東⻄窪４番地）、⾹殿神社・⽼⼈憩いの家

参加者

唐園藝術群：《事業統括》⾚澤貴⼦、《記録係》⾚澤正光

開催日時　1月25日（日）
　時間10時〜12時

お問い合わせ
徳島県板野郡板野町唐園字
東⻄窪４番地

当日司会　　　　　植田潤

チラシデザイン　渡邉琉奈

ツアーガイド　　渡邉香織

　　　　　　　　植田千草

参加費無料

☂雨天の場合は屋内で開催

定員２０名

要予約:090-5048-4761(赤澤)

どうして食べるの？
地域の味！

お雑煮クイズと参拝マナー
(唐園のお雑煮を一緒に食べよう)